
Nº 23, quarta-feira, 3 de fevereiro de 201672 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016020300072

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2016 - UASG 153030

Processo: 23088016181201563. PREGÃO SRP Nº 113/2015. Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA -CNPJ Con-
tratado: 21646385000139. Contratado : JOSE GERALDO RIBEIRO
E CIA LTDA --ME. Objeto: Contratação de serviços de: Locação
deCaçamba, Caminhão Munck com operador, Patrolcom operador,
Caminhão Basculante com Motoristae Retroescavadeira com opera-
dor, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas noE-
dital do Pregão Eletrônico nº 113/2015 e seusanexos. Fundamento
Legal: Lei nº 8666/93 e suas posteriores alterações. Vigência:
01/02/2016 a 31/12/2016. Valor Total: R$59.500,00. Fonte:
112000000 - 2016NE800053. Data de Assinatura: 01/02/2016.

(SICON - 02/02/2016) 153030-15249-2015NE800120

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2016 - UASG 150231

Processo: 23071015984201580. PREGÃO SISPP Nº 59/2015. Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE -FORA UFJF.
CNPJ Contratado: 09263494000171. Contratado : ALTERNATIVA
VERDE IMUNIZACAO LTDA-- ME. Objeto: Contratação de em-
presa especializada na prestação de serviços de limpeza e desin-
fecçãode caixas de água localizadas nas dependências do HU. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 25/01/2016 a 24/01/2017.
Valor Total: R$19.000,00. Fonte: 100000000 - 2015NE803238. Data
de Assinatura: 25/01/2016.

(SICON - 02/02/2016) 153061-15228-2015NE080099

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 150231

Contrato: 186/2014. Processo: 23071012118201456.
PREGÃO SRP Nº 22/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE JUIZ DE -FORA UFJF. CNPJ Contratado:
00886257000516. Contratado : ATMOSFERA GESTAO E HIGIE-
NIZACAO DETEXTEIS S.A.. Objeto: Prorrogação do contrato por
06 (seis) meses, de acordo com o artigo 57 da Lei 8666/93 e demais
normas pertinentes. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência:
11/10/2015 a 10/04/2016. Valor Total: R$501.200,00. Fonte:
100000000 - 2015NE803287. Data de Assinatura: 09/10/2015.

(SICON - 02/02/2016) 153061-15228-2015NE080099

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL No- 4, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2016

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas competências, delegadas
pela Portaria N° 1.182, de 15 de setembro de 2014, resolve:

1- Retificar o Edital nº 01/2016, de 06/01/2016, publicado no
DOU de 13/01/2016, seção 3, páginas 61 a 64, em seu Anexo I, nos
seguintes termos:

1.1 Concurso 02: Departamento de Ciências Naturais, onde
se lê: "Instalação da Banca Examinadora/Início das Provas:
12/04/2016, às 13h..."; leia-se: "Instalação da Banca Examinadora/Iní-
cio das Provas: 25/04/2016, às 13h..."

1.2 Concurso 03: Departamento de Ciências Naturais, onde
se lê: "Instalação da Banca Examinadora/Início das Provas:
12/04/2016, às 13h..."; leia-se: "Instalação da Banca Examinadora/Iní-
cio das Provas: 25/04/2016, às 08h..."

GESSILENE ZIGLER FOINE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2015 - UASG 153032

Processo: 23090017216201532. INEXIGIBILIDADE Nº 12/2015.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS -CNPJ
Contratado: 76659820000151. Contratado : ASSOCIACAO PARA-
NAENSE DE CULTURA -APC. Objeto: Contratação de empresa
qualificada, com vistas à prestação de serviços de manutenção do
software integrado de gerenciamento de bibliotecas, instalado na Bi-
blioteca Central, de acordo com as especificações e condições cons-
tantes no contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e nas demais
legislações pertinentes à matéria. Vigência: 27/01/2016 a 26/01/2017.
Valor Total: R$8.390,52. Fonte: 250262630 - 2015NE802648. Data
de Assinatura: 27/01/2016.

(SICON - 02/02/2016) 153032-15251-2015NE800094

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2016 - UASG 153032

Processo: 23090018629201534. TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2015.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS -CNPJ
Contratado: 08207090000106. Contratado : PAIOL DA LUZ ILU-
MINACAO TECNICA -PARA EVENTOS EIRELI - E. Objeto: Con-
tratação de empresa especializada para prestação de serviços de en-
genharia visando a elaboração de projetos básicos, e executivos, com-
preendendo projetos, especificações técnicas, memoriais descritivos,
planilhas de quantitativos, orçamentos, etc, no campus da UFLA.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e nas demais legislações pertinentes

à matéria. Vigência: 27/01/2016 a 27/06/2016. Valor Total:
R$66.153,43. Fonte: 112000000 - 2015NE802899. Data de Assina-
tura: 27/01/2016.

(SICON - 02/02/2016) 153032-15251-2015NE800094

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÕES E

LOGÍSTICA
DIRETORIA DE GESTÃO DE MATERIAIS

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

OBJETO: Atas de Registro de Preços- Pregão Eletrônico SRP n.º
099/2015. Processo n.º 23090.012156/2015-61. Objeto: Contratação
de empresa especializada com vista a fornecimento de materiais para
manutenção (bico de cone, correia para picadeira, fita de borda, kit
fusor, etc), pela Universidade Federal de Lavras. Fundamentação Le-
gal: Decreto n.º 7.892/13. Vigência: de 09/12/2015 a 08/12/2016.
Data de Assinatura: 09/12/2015. Partes: Universidade Federal de La-
vras, CNPJ n.º 22.078.679/0001-74, por Patrícia Maria Silva com o
seguinte: Ata de Registro de Preços n.º 099-01/2015 - Fornecedor:
Juliano de Moraes - ME, CNPJ n.º 02.010.118/0001-26, por Juliano
de Moraes. Itens/Valor Unitário em Reais: 9/18,19; 10/17,28;
22/165,90; 23/16,99; 26/753,33; 27/856,67. Ata de Registro de Preços
n.º 099-02/2015 - Fornecedor: Miguel de Antoni - Distribuidora -
EPP, CNPJ n.º 05.460.773/0001-74, por Miguel de Antoni. Itens/Va-
lor Unitário em Reais: 7/59,99; 8/34,99. Ata de Registro de Preços n.º
099-03/2015 - Fornecedor: Aline Arantes Pereira Vilela - ME, CNPJ
n.º 10.843.769/0001-25, por Carlos Vitor Ribeiro Sobrinho. Itens/Va-
lor Unitário em Reais: 5/46,00; 6/72,17; 11/65,90; 13/76,90;
34/172,43; 41/14,39. Ata de Registro de Preços n.º 099-04/2015 -
Fornecedor: Teca Tecnologia e Comércio Ltda - EPP, CNPJ n.º
11.163.447/0001-06, por Tarcísio de Jesus Rodrigues. Item/Valor Uni-
tário em Reais: 20/255,00. Ata de Registro de Preços n.º 099-05/2015
- Fornecedor: Eliandro José Machado Comércio e Serviços - ME,
CNPJ n.º 13.395.341/0001-55, por Eliandro José Machado. Itens/Va-
lor Unitário em Reais: 1/32,40; 4/37,20; 14/13,75. Ata de Registro de
Preços n.º 099-06/2015 - Fornecedor: Sefcom-Comercial e Prestadora
de Serviços Ltda - ME, CNPJ n.º 17.449.788/0001-10, por Sílvio
Tadeu da Silva. Itens/Valor Unitário em Reais:15/31,62; 16/29,00;
17/21,00; 18/22,42; 19/17,00; 25/208,00; 28/36,95; 29/29,49. Ata de
Registro de Preços n.º 099-07/2015 - Fornecedor: Emeque Empresa
Mineira de Equipamentos Lda - EPP, CNPJ n.º 18.105.833/0001-82,
por Ícaro Ricardo Castro Piana. Item/Valor Unitário em Reais:
12/84,00. Ata de Registro de Preços n.º 099-08/2015 - Fornecedor:
Brásidas Eireli - ME, CNPJ n.º 20.483.193/0001-96, por Emerson
Luís Koch. Itens/Valor Unitário em Reais: 37/16,96; 38/18,07;
39/30,30. Ata de Registro de Preços n.º 099-09/2015 - Fornecedor: V
& S Comércio e Atacado Ltda - ME, CNPJ n.º 41.912.841/0001-52,
por Sérgio Luís Ferreira de Almeida. Item/Valor Unitário em Reais:
24/13,24. . Ata de Registro de Preços n.º 099-10/2015 - Fornecedor:
Skill Tec. Com. E Manutenção de Inst. De Medição Ltda - EPP,
CNPJ n.º 67.718.783/0001-14, por Emílio dos Santos Fernandes.
Item/Valor Unitário em Reais: 30/129,99.

OBJETO: Atas de Registro de Preços- Pregão Eletrônico SRP n.º
0100/2015. Processo n.º 23090.012216/2015-46. Objeto: Contratação
de empresa especializada com vista a fornecimento de materiais hi-
dráulicos, pela Universidade Federal de Lavras. Fundamentação Le-
gal: Decreto n.º 7.892/13. Vigência: de 10/12/2015 a 09/12/2016.
Data de Assinatura: 10/12/2015. Partes: Universidade Federal de La-
vras, CNPJ n.º 22.078.679/0001-74, por Patrícia Maria Silva com o
seguinte: Ata de Registro de Preços n.º 100-01/2015 - Fornecedor:
Juliano de Moraes - ME, CNPJ n.º 02.010.118/0001-26, por Juliano
de Moraes. Item/Valor Unitário em Reais: 15/9,19. Ata de Registro de
Preços n.º 0100-02/2015 - Fornecedor: Margem - Comércio de Ma-
teriais Hidráulicos Eireli - EPP, CNPJ n.º 04.151.335/0001-61, por
Carlos Eduardo Macedo . Itens/Valor Unitário em Reais:14/0,35;
16/0,20; 17/0,34; 25/14,00; 28/9,00; 29/20,00; 30/20,00; 32/59,00;
33/7,00; 41/8,00; 42/0,16; 43/0,22; 47/2,25; 48/1,31; 51/9,50;
52/15,00; 53/70,00; 54/3,00; 55/8,00; 57/4,00; 59/0,20; 60/0,22;
64/0,35; 66/0,38; 67/6,00; 86/4,47; 88/1,18. Ata de Registro de Pre-
ços n.º 100-03/2015 - Fornecedor: Davop Comercial Eireli - EPP,
CNPJ n.º 04.463.413/0001-63, por Danilo Andrade Pedroso. Itens/Va-
lor Unitário em Reais: 83/11,60; 91/16,16. Ata de Registro de Preços
n.º 100-04/2015 - Fornecedor: Saneamento Brasil Indústria e Co-
mércio de Conexões - Eireli, CNPJ n.º 05.603.470/0001-63, por Da-
niel Camargo de Arantes. Itens/Valor Unitário em Reais: 26/0,78;
31/52,99; 34/5,99; 45/1,28; 50/3,99; 58/6,50. Ata de Registro de Pre-
ços n.º 100-05/2015 - Fornecedor: Paulo Sérgio de Souza CPF
789.253.126-20 - EPP, CNPJ n.º 07.192.771/0001-77, por Paulo Sér-
gio de Souza. Itens/Valor Unitário em Reais: 6/22,70; 7/36,77;
21/2,04; 22/22,84; 23/1,99; 24/1,84; 27/29,89; 44/0,63; 56/1,99;
61/29,60; 68/39,88; 73/29,77; 79/112,00;81/7,50; 82/9,00; 84/58,00;
89/79,35; 93/28,20. Ata de Registro de Preços n.º 100-06/2015 -
Fornecedor: Casa Miranda Materiais de Construção LTDA ME, CNPJ
n.º 08.528.006/0001-48, por Júnio César Miranda. Item/Valor Unitário
em Reais:13/29,98. Ata de Registro de Preços n.º 100-07/2015 -
Fornecedor: J. J. Vitalli - ME, CNPJ n.º 08.658.622/0001-13, por
Jaime José Vitalli. Itens/Valor Unitário em Reais: 3/1,45; 9/2,48;
10/2,82; 12/3,55; 18/7,24; 19/9,42. Ata de Registro de Preços n.º 100-
08/2015 - Fornecedor: Sefcom - Comercial e Prestadora de Serviços
Ltda - ME , CNPJ n.º 17.449.788/0001-10, por Sílvio Tadeu da Silva.
Itens/Valor Unitário em Reais: 1/0,51; 2/8,4299; 4/0,21; 5/0,55;
39/0,7699; 76/53,899; 77/22,00; 78/23,00; 85/33,98. Ata de Registro
de Preços n.º 100-09/2015 - Fornecedor: Licitare Produtos, Materiais
e Serviços Ltda - ME, CNPJ n.º 18.641.075/0001-17, por Márcio
Gambim. Itens/Valor Unitário em Reais: 36/26,65; 49/15,99;
75/22,69; 90/113,90. Ata de Registro de Preços n.º 100-10/2015 -
Fornecedor: Cláudia Cristina Coelho Vivente - ME, CNPJ n.º
19.650.622/0001-93, por Cláudia Cristiane Coelho Vicente. Item/Va-
lor Unitário em Reais: 72/33,70. Ata de Registro de Preços n.º 100-
11/2015 - Fornecedor: Brasidas Eireli - ME, CNPJ n.º
20.483.193/0001-96, por Emerson Luís Koch. Itens/Valor Unitário em
Reais: 37/42,79; 38/89,00; 40/2,49; 63/2,47; 71/153,99; 87/12,94. Ata
de Registro de Preços n.º 100-12/2015 - Fornecedor: A. L. G. Má-
quinas e Equipamentos - Eireli - EPP , CNPJ n.º 20.719.073/0001-45,
por Andreia Maria Antonholi Garcia. Item/Valor Unitário em Reais:
35/20,38.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EDITAL No- 96, DE 1o- DE FEVEREIRO DE 2016
RESULTADO FINAL DE CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Concurso Público para a
Carreira de Magistério Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Instituto de Ciências Biológicas
Departamento: Microbiologia
Área de Conhecimento: Micologia
Edital: nº 339, de 28/04/2015, publicado no DOU de

29/04/2015
Vagas: 01 (uma)
Classe: A
Denominação: Professor Adjunto A
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva
Classificação:
1º lugar: Aristóteles Góes Neto
2º lugar: Flávio Vieira Loures
3º lugar: Ludmila de Matos Baltazar
4º lugar: Juliana Ribeiro Alves dos Santos
5º lugar: Alessandra da Silva Dantas
Data de Homologação Interna: 26/08/2015

JAIME ARTURO RAMÍREZ

EDITAL No- 97, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2016
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 87/2016, DE 28/01/2016

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições legais e estatutárias resolve retificar, em parte, o
Edital nº 87/2016, de 28/01/2016, publicado no Diário Oficial da
União de 01/02/2016, Seção 3, página 42, Professor Substituto, Es-
cola de Música, Departamento de Teoria Geral da Música.

ONDE SE LÊ:
PRAZO DE INSCRIÇÃO: 10 (dez) dias a partir da data de

publicação deste Edital.
LEIA-SE:
PRAZO DE INSCRIÇÃO: 15 (quinze) dias a partir da data

de publicação deste Edital.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Proc. 23072.006532/2015-05, firmado entre a Universidade
Federal de Minas Gerais - UFMG, CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04
e a Université Paris-Sud 11, situada na França. Objeto: promover o
intercâmbio entre estudantes de graduação e da pós-graduação de
ambas as universidades. Valor: Não se aplica. Início da vigência: 02
de fevereiro de 2016. Fim de Vigência: 02 de fevereiro de 2021.
Nomes e cargos dos signatários: Prof. Dr. Jaime Arturo Ramírez -
Reitor da UFMG, e Prof. Jacques Bittoun - Presidente da Université
Paris-Sud 11.

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E
FINANÇAS

DIVISÃO DE CONVÊNIOS

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Proc. 23072.043200/2015-01 - Contrato de Doação UFMG
nº 070/2015 - FUNBIO n° 042/2012, firmado entre a Universidade
Federal de Minas Gerais - UFMG, CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04
e a Fundo Brasileiro para a Biodiversidade - FUNBIO, CNPJ nº
03.537.443/0001-04. Objeto: Doação à UFMG, pela FUNBIO, dos
bens descritos no anexo I ao presente instrumento, para que os mes-
mos sejam utilizados na execução do Projeto Políticas para o Cerrado
e Monitoramento do Bioma da Iniciativa Cerrado Sustentável. Nome
e cargos dos signatários: Prof. Jaime Arturo Ramírez - Reitor da
UFMG, Srª. Rosa Maria Lemos de Sá - Secretária Geral do FUNBIO.
Data de assinatura: 01 de fevereiro de 2016.

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE

RECURSOS HUMANOS
S E C R E TA R I A

HOSPITAL DAS CLÍNICAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 33/2015 - UASG 153261

Processo: 23072010102201580 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição parcelada de material elétrico. Total de Itens Licitados: 00080.
Edital: 03/02/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço:
Av. Alfredo Balena, 110 - Santa Efigenia Santa Efigenia - BELO
HORIZONTE - MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/153261-05-33-2015. Entrega das Propostas: a partir de 03/02/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
17/02/2016 às 10h00 n site www.comprasnet.gov.br.

VITOR HUGO MEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 02/02/2016) 153261-15229-2016NE809719


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-02-03T05:46:33-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




